ＲＩ会長     ゴードン R. マッキナリー

          ＲＩテーマ  『世界に希望を生み出そう』
 地区ガバナー  髙丹 秀篤

        地区スローガン『希望を語ろう

We are Rotary,together』

.

入間(木)、入間南(火)、飯能(水)、日高(火)、狭山中央(火)

                   所沢(火)、新所沢(火)、

所沢西(火)、所沢東(木)、所沢中央(月)

第 1364 回 ( 4 月 12 日) 例会の記録

点 鐘  小林奈保絵会長

合 唱  国歌斉唱・奉仕の理想

第２副ＳＡＡ  渡邉会員 東会員

出 席 報 告   出席向上委員会 江原伸夫委員長

会員数 出席者数 出席率

19名 15名 93.75 ％

本日のお客様   若松泰誼パスト会長

株式会社テラダイ 代表取締役社長

寺園 智樹 様 （入間南 RC）

小林奈保絵 会長

皆様、こんにちは。

先週のお花見例会で

もご紹介いたしました

が、先月の地区大会

(3/16～3/17)において、

狭山中央 RC と新狭山

RC との合同事業であ

る「中学生環境作文コ

ンクール」が、クラブ表

彰を受けました。

地区大会の冊子 24ペ

ージに掲載されていますので、どうぞ、御覧くださ

い。当日、高丹ガバナーにお会いした際に、「感動

したのでね～。選ばせていただきました。」と仰って

いました。私達のクラブは共催という形で参加して

いますが、打合せから、作文の審査、会場設営

等々そして、会員の皆様には資金面でも、多大な

協力をして頂いています。

クラブ表彰をされたという事、そして狭山市役所か

らの要請もあるようなので、今後もこの事業は、継続

されるのではないかと思われます。できるだけ協力

していきたいと思っています。

さて、私は、職業後見人として後見の仕事をしてい

ますが、これは家庭裁判所における事件、家事事

件のひとつです。

先ず、家庭裁判所ですが、家庭内の紛争等家庭に

関する事件、更には非行のある少年の事件を扱い

ます。

家庭裁判所で扱う事件は多岐に渡りますが、家事

事件は、審判事件と調停事件に分類されます。

ざっと説明すると、審判事件とは、紛争性が低く対

立する当事者がいない場合や、法律上家裁による

手続きでなければ処理できない事件のことです。

まさに、私が扱っている後見開始の審判がそうです。

後見を開始するのが妥当か、後見人として申立て

られた者が後見人としてふさわしいかの判断を家

庭裁判所が下します。勝手に後見人を名乗ること

はできません。ですので、申立ての時は、後見人候

補者という形で申立書に記入します。

それから、分かりやすい事例で、例えば苗字を当

事者が勝手に変更することはできませんね。社会

に混乱をもたらしてしまいます。

このように当事者だけでなく、第三者にも影響が大

きい申立は家裁の審判によって処理されます。

ちなみにこれは、“氏の変更”という申立事件となり

ます。

調停事件とは、紛争性が高く、当事者の話合いに

よる解決も期待されるという事件です。

調停は、裁判のように勝ち負けを決めるのではなく、

話合いによりお互いが合意することで紛争の解決

を図る手続です。遺産分割調停等があげられます。

履行勧告という制度もありまして、調停では合意し

たけれど、相手が履行してくれない、例えば合意し

た養育費を払ってくれないという場合には、裁判所

は、履行しなさいという履行勧告を行うことができま

す。

私も、調停の場に引っ張りだされた事があります。

被後見人が私を辞めさせたいという申立でした。調

会長の時間

国際ロータリー

第２５７０地区 狭山中央ロータリークラブ

2023-2024

週 報

事務所  〒350-1305 狭山市入間川１-24-48

ＴＥＬ: 04-2952-2277  ＦＡＸ: 04-2952-2366

Ｅ- m a i l: schuohrc@p1.s-cat.ne.jp ＨＰ: https://www.schuohrc.org

例会場  ニックス 〒350-1305 狭山市入間川 4-25-3 TEL: 04-2954-9595

[第 3 ｸﾞﾙｰﾌﾟ例会日: 新狭山○月 入間○木 入間南○火 飯能○水 日高○火 狭山中央○金 所沢○火 新所沢○火 所沢西○火 所沢東○木 所沢中央○月］

会長 小林奈保絵 会長ｴﾚｸﾄ 寳積英彦 副会長 高田虎光 幹事 栗原成実

停委員から連絡があって、文書を出してくれればい

いと言われたのですが、調停という場に立ったこと

がなかったので、おもしろいと思って出かけました。

家庭裁判所の中に申立人と相手方の別々の待合

室があります。私は調停の相手方ですから、その部

屋で待つことになります。そして、時間になると、調

停委員が待合室まで呼びにきます。そして、調停

室で別々に事情を聞きます。

調停委員が行ったりきたりして、双方の話に耳を傾

けます。その方は、統合失調症を患われ入院中の

方でしたので、その事情をお伝えし、後見人の役

割とはご本人の財産を使って、ご本人がどうしたら

お幸せになるかを考える事であり、それをご本人の

ために実践していると申上げただけでしたが、それ

を伝えて頂いてご本人を説得してくださいまして事

なきを得ました。しかし、病院に入院していながら申

立書を入手し記入し、印紙も貼って申立てたので

すから感心しました。

私が、多く関わった事件は、何といっても後見開始

の事件ですが、開始した後でも、例えば、居住用財

産の処分には家庭裁判所の許可を得なければなり

ません。認知症や精神障害、知的障害を患ってい

ても、ご本人の生活の基盤にからむ重要な処分な

ので別個特別に家庭裁判所の許可を得て処分す

る事になっています。そして、審判書をもって処分、

売却等を行うことになります。

それと、私にとっても重要な審判があります。

後見人等に対する報酬の付与という審判事件です。

何も職業後見人だけに限らない事ですが、後見人

に報酬を与えてくださいという申立をします。“申立

人に対し、相当額の報酬を求める。”という申立をし

ます。これを申立の趣旨といいます。

さらに、事情説明が必要ですので、ご本人の財産

目録であるとか、期間内(大体 1年間)に、本人のた

めに、例えば、入退院の手続きをしたとか Dr.の説

明を受けたとか、施設への入所の手続きをしたとか

様々行ったことを記載します。そうして、申立人に

対し、“この期間内の報酬として、本人の財産から

金～円(内税)を与える。”という審判書が送付され

てきます。そして、晴れてご本人の財産からその金

額を頂戴するとういう事となります。

本日は、例えば、遺言書の検認であるとか、特別代

理人の選任、不在者(主に行方不明者)の財産管理

の処分であるとか(相続人のなかに行方不明の方

がお出でになった事例です) 皆、家庭裁判所の審

判をもってしか行えないものです。

色々、面白いといっては失礼ですが、随分と普段

経験できない事を経験しています。

私が扱った事件をもっとご紹介したいと思いました

が、次に譲りたいと思います。

本日も、お聴きいただいてありがとうございました。

寳積英彦会長エレクトより

各委員会委員長の皆様へ
「2024-25 年度計画書」作成に際しての

お願い

2024-25年度計画書を作成するにあたり、各委員

会委員長の皆様に「活動計画」をご提出くださいま

すようお願いいたします。

クラブ会長就任の所感と方針及び参考資料・提出

用紙は後ほど個々にお渡しいたします。

お忙しい中恐縮ですが、5月 10日(金)までにご提

出下さいますよう、何卒宜しくお願いいたします。

 < 栗原成実 幹事 >

報  告

 緑の募金協力

500 円×18名=9000円を協力予定

 ロータリーの森奉仕活動参加

日 時：5月 18日(土)10-12時

登録料：2000円/1名

人 数：各クラブ最低 2名

小林奈保絵会長・栗原成実幹事の 2名参加予定

 新狭山ロータリークラブ事務局住所変更

〒350-1306 狭山市富士見 1-4-19 2F

TEL 04-2997-9361 FAX 04-2997-9362

 米山記念奨学生ラハマン・リファト様より

卓話のお礼メール（回覧）

受贈会報

 所沢中央 RC

回  覧

 髙丹秀篤ガバナーより「地区大会のお礼」「令和

6年度能登半島地震支援金のお礼」

ガバナー月信 4月号のご案内

 RI 日本事務局より「4月環境月間資料」

 RI 日本事務局より「公共イメージニュース」

 米山梅吉記念館より「春季例祭のご案内」「賛助

会ご入会のお願い」

 ロータリー親睦活動グループバイク日本支部よ

り「日本大会のご案内」

 ハイライトよねやま

他クラブ例会変更のお知らせ

 入間 RC

幹事報告

・親睦活動委員会      < 清水幸彦 委員長 >

 4 月記念日のお祝い

 会員誕生 ········江原会員

 結婚記念 ········柴田会員

元会員 宮野ふさ子様より

国際ソロプチミスト埼玉-カメリア

認証 20 周年記念事業のご案内

演目 「若き日の渋沢栄一」×

「クリミアの天使ナイチンゲール」講談

日にち ： 5月 19日(日)

場 所 ： 狭山市民会館 小ホール

入場料 ： 2500円（全席自由）

時 間 ： 開場 13：30

      開演 14：00

      終了 16：00

※ 何卒ご観覧くださいますようお願いいたします！

※ チケット購入は、狭山中央 RC事務局で取りまとめ

て申し込みますので、5月 10(金)までにお申し出く

ださい！

株式会社テラダイ

代表取締役社長 寺園智樹 様
（入間南ロータリークラブ）

－未来に選ばれる まち ひと 企業 へ－

■プロフィール■

生 ま れ  1968年 10月 21日

 55歳 ０型 天秤座

家 族  嫁 息子 娘

趣 味  スポーツ全般（観る！やる！）

   音楽鑑賞（聴く！歌う！ものまねする！

 踊る！演奏する！）

 映画鑑賞（これは見るだけ）

 読書（読むだけでなく使う）

座右の銘 大変とはピンチではない！

 何かを大きく変えるチャンスである！

■グループ概要■

会 社 名 ㈱テラダイ Gr.

創 立 1976年（昭和 51年）12月

会社資本金 ㈱テラダイ 30,000,000円

 ㈱テラダイ鶴ヶ島 10,000,000円

 中国大連寺大汽車配件有限公司

 28,000,000円

 中国上海寺大精密工業有限公司

 90,000,000円

 中国佛山寺大金属製品有限公司

 ＴＥＲＡＤＡＩＭＥＸＩＣＯ,Ｓ.Ａ.ＤＥ.Ｃ.Ｖ．≒

 600,000,000円

従業員数 220名（日本 120名 中国 60名 ＭＥＸ

卓 話 委員会報告

その他

 40名） *2024年 3月現在

事業内容 ダイカスト（主にアルミ）製品の受託製

 造販売及び金型設計

 内燃機（レシプロ）エンジン部品

 車載電子電機部品、レジャースポーツ

 部品、産業機器部品

 精密光学機器部品、住宅設備部品等

 新ブランド「プレトリー」フィッシング＆キ

 ャンプ用品など

■社名「テラダイ」に込めた念（おも）い■

テラゾノが

テラ（地球・大地）の如く

ダイナミックに

ダイ（金型）を用い

ダイキャストで

ダイ（大）を成す

■経営理念■

■既存製品の紹介■

■基本方針／経営姿勢■
5つの満足紐付け

顧 客 「優れた品質」「真心込めたサービス」

 「感動」を提供します

取 引 先 取引先と共に成長できる関係を目指します

地域社会 環境への配慮を常に心がけます

従 業 員 職場環境向上に努め希望と誇りを持て

 る会社を目指します

企業自身 安定経営に向けて、健全なる利益を確

 保し続けます

■サスティナブルビジョン■

ミッションゼロチャンレンジ！

～２０２６年（テラダイ 50周年）前に具体的な施策を！

① 廃棄物ゼロ ～ビジネスの全ての領域で

② 環境に悪影響を与えない排出

～製品車両施設から有害物質を出さない

③ 再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰ

～再生可能ｴﾈﾙｷﾞｰで工場を運営する

④ 資源効率の良い輸送

～廃棄物と排出物質をゼロ

人や製品を効率的に輸送する

⑤ ステークホルダーを巻き込む

～働く人協力会社顧客 関わる人全ての人生や

生活を改善

■最後に・・・■

「世のため人のため自分のため」そして「子孫のた

め」

当たり前が当たり前でなくなる

なくなったからこそ

今までの自分の価値観を人に押し付けず尊重する

否定せず自由に意見を言える環境！

成功の口ぐせ  ～心がけひとつ

「か」感謝感動

「き」気配り気遣い

「く」 工夫

「け」健康謙虚

「こ」 行動

【心】  が変われば【態度】が変わる

【態度】が変われば【行動】が変わる

【行動】が変われば【習慣】が変わる

【習慣】が変われば【人格】が変わる

【人格】が変われば【運命】が変わる

【運命】が変われば【人生】が変わる

< 浜野貴子 副 SAA >

宮野ふさ子（元会員）

 本日はお世話になります。

小林会員 桜がまだまだ見頃です。と同時に

初夏の花も見頃を迎えています。

本日は入間南 RCの寺園さんに卓話

をお願い致しました。会長・幹事

会でおとなりの席になりましたの

をいいことに、ご無理を申し上げ

ました。よろしくお願い致します。

栗原会員 JAの一泊研修会のため、地区大会

欠席してすみません。入間南 RCの

寺園様、本日の卓話宜しくお願い

します。

江原会員 入間南 RC寺園智樹様、お忙しい中

お越しくださりありがとうござい

ます。本日の卓話をよろしくお願

いいたします。

江原会員 今月 3日で 73歳になりました。何

をするにも頭と身体が一体とはな

らず、苦慮しておりますが、現実

を受け入れ、今出来る事を精一杯

頑張るつもりでいます。

浜野会員 入間南ロータリークラブ寺園智樹

様、ようこそお越し頂きました。

本日の卓話楽しみに来ました。宜

しくお願い致します。

寳積会員 本年の桜は、どの桜をみても例年

より白く透き通ってみえる。少し

先に明るい未来が見通せる様にで

しょう。本日は御多用の中、入間

南ロータリークラブ寺園智樹様よ

うこそおいで下さいました。明る

い卓話、楽しみにしております。

柴田会員 本日は入間南ロータリークラブ寺

園様、私たちのクラブにこられ卓

話をしていただけるとの事。楽し

みに聞かせていただきます。

柴田会員 小生の結婚記念日（4/29）ありが

とうございます。54 回目の記念日

です。末永くくらしていきたいと

思います。

清水(武)会員 本日の寺園智樹様の卓話、楽しみ

にしています。

清水(幸)会員 入間南 RC寺園智樹様、おいそがし

いなか卓話ありがとうございます。

よろしくお願い致します。

田端会員 今年入学式に桜の花が咲いている

事が嬉しく感じました。入間南 RC

幹事寺園智樹様、本日宜しくお願

い申し上げます。そしてこの 4月

から孫が医学の道に進む事が出来、

社会人としてお役に立てる様願っ

ております。

若松会員 本日の卓話寺園さん、今日は宜し

くお願いします。楽しみにしてい

ました。

渡邉会員 この所、朝と昼間の寒暖差が非常

に多い日が続いていますので、体

調には是非ともお気を付け下さい。

本日のお客様、入間南 RCの寺園智

樹様、お忙しい中狭山中央 RCへお

越し頂き誠に有難うございます。

卓話を楽しみにしておりました。

どうぞ宜しくお願い致します。

 5月、6月のプログラムについて

承認

◆ 次の例会 ◆

   4 月 26日（金）

 例会取り止め

5月 3日（金）

 例会取り止め

5月 10日（金）

 第 2 副 SAA：菊田会員 小島会員

 会員卓話：稲見淳会員

定例理事会（例会終了後）